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Punkt 1: Møde med Landsbyklynge Kronjylland

00.22.04-P35-8-15



Møde med Landsbyklynge Kronjylland 

RESUME 

Dagens udvalgsmøde afvikles på Heidis Kro i Harridslev og indledes med et møde med repræsentanter fra 
Landsbyklynge Kronjylland, som vil fortælle om deres projekt og idéer. 

Sagsfremstilling 
Landsbyklynge Kronjylland er stadig i en opstartsfase, selvom borgere fra Mellerup og Harridslev længe har leget 
med tanken om et mere formaliseret samarbejde mellem områdets landsbyer. 
I november 2015 inviterede initiativtagerne repræsentanter fra foreninger i alle landsbyer i Korshøjskolens område til 
et informationsmøde, og d. 19. januar afholdes det næste møde med repræsentanter fra de interesserede 
landsbyer. I tiden mellem de to møder har landsbyerne skullet afklare internt, om de ønsker at være med i et 
samarbejde fremadrettet. 
Initiativgruppen har mange idéer til, hvad et samarbejde kan komme til at betyde, og hvad det kan omfatte, hvilket de 
vil fortælle udvalget mere om.  
Landsbyklynge Kronjylland har fået 35.000 kr. gennem Gentænk Landsbyen til processen. Herigennem kommer de 
også i netværk med seks andre landsbyklynger i Region Midtjylland. Som en del af forpligtigelserne ved at få støtte 
fra Gentænk Landsbyen, er den kommune, hvor landbyklyngen ligger, forpligtet til at deltage i processen og 
understøtte, hvor det er relevant. På den måde opnår både de deltagende landsbyer og kommunerne erfaringer med 
klyngesamarbejde. 
Mødet starter kl. 16.00. Der vil være mulighed for samkørsel fra Laksetorvet kl. 15.30. Ønskes der kørselslejlighed, 
kan Dennis kontaktes. Bemærk, at der i forlængelse af udvalgsmødet er fællesspisning.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Drøftelse taget til efterretning. 

at drøftelsen med repræsentanter fra Landsbyklynge Kronjylland tages til efterretning.



Punkt 2: Opfølgning på udvalgets besøg ved Randers Fjord Feriecenter

00.22.04-P35-7-15



Opfølgning på udvalgets besøg ved Randers Fjord Feriecenter 

RESUME 

Landdistriktsudvalget besøgte på mødet d. 19. december 2015 Randers Fjord Feriecenter. Udvalget 
orienteres om opfølgning på besøget.  

Sagsfremstilling 
Landdistriktsudvalget besøgte på mødet d. 19. december 2015 Randers Fjord Feriecenter. Indehaverne Kaj 
Sunesen og Ellen Walsted orienterede om stedet og gav udvalget en rundvisning. Efterfølgende blev der orienteret 
om deres projekt med at etablere skinnecykler til Randers. Projektet laves i samarbejde med Djursland for Fuld 
Damp. Initiativet henvender sig særligt til familier og skoleudflugter. Der er i dag ca. 5 skinnecykelstrækninger i 
Danmark, og det vurderes, at denne strækning er den naturmæssigt mest interessante. 
Randers Fjord Feriecenter har sammen med Randers Kommune og Naturpark Randers Fjord nedsat en 
arbejdsgruppe, der skal forsøge at få projektet realiseret. Under udvalgets besøg blev der også drøftet udfordringer 
med tilfaldsvejen samt skiltning. Udvalget vil på mødet modtage en orientering om status.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning.



Punkt 3: Landdistriktspolitik høringssvar og vedtagelse

24.10.00-P22-1-14

Bilag

Landdistriktspolitik 2016-2018

Høringssvar landdistriktspolitik

Behandling af høringssvar Landdistriktspolitik



Landdistriktspolitik høringssvar og vedtagelse 

RESUME 

Et forslag til landdistriktspolitik for Randers Kommune for perioden 2016-2018 er blevet udarbejdet i dialog 
med en række interessenter. Denne politik har været sendt i høring og høringssvar er modtaget og 
bearbejdet. Landdistriktspolitikken fremlægges til endelig godkendelse.  
  

Sagsfremstilling 
Forvaltningen har udarbejdet forslag til en landdistriktspolitik 2016-2018 for Randers Kommune. 
Forslaget er udarbejdet på baggrund af landdistriktskonferencen 2015 og fire dialogmøder med borgere. I 
processen har både borgere, foreninger, politikkere og interesseorganisationer haft mulighed for at komme med råd 
og anbefalinger til politikkens indhold. 
I høringsfasen er der kommet høringsvar fra politiske udvalg, borgere, foreninger samt interesseorganisationer.  
Der er ved høringsfasens udløb fremkommet bidrag fra følgende: 

l Mette Hammershøj, Ø. Velling 

l Niels Nyvang, Gjerlev 

l Finn Rytter Larsen, Blenstrup 

l Poul Rubach, Harridslev 

l Lars Stegsted Rasmussen, Stevnstrup 

l Kirsten Lorentzen, Blenstrup 

l René Kjærulff Christensen, Gassum 

l Louise Andersen, Dalbyover 

l Sødring Udbyhøj Borgerforening 

l LAG Randers-Favrskov 

l Sundheds- og Omsorgsudvalget i Randers Kommune 

l Kultur- og Fritidsudvalget i Randers Kommune 

l Socialudvalget i Randers Kommune  

Samtlige høringssvar er gengivet og kommenteret i vedlagte bilag. Det fremgår også af bilaget, hvordan 
høringssvarerne konkret er håndteret. 
En række af høringssvarerne har ført til præciseringer eller ændringer i det udkast til landdistriktspolitik, der har 
været i høring. Der er vedlagt et revideret forslag til landdistriktspolitik til endelig vedtagelse.  
Generelt har en række forslag omhandlet emner, der relaterer sig til Randers Kommunes arbejde med 
landdistriktsområdet, men som vedrører emner, der adresseres til andre politikker og hos andre indsatser.  
Flere af de modtagene ideer og ønsker er af en mere operationel karakter. Det kan for eksempel være ønsker om 
meget konkrete og lokale tiltag, eksempelvis forslag til konkrete busruter eller specifikke stier. Sådanne forslag er 
ikke medtaget i landdistriktspolitikken, men forslagene er imødekommet på den måde, at forvaltningen indgår aftaler 
med de relevante parter om, hvordan man kan arbejde videre med problemstillingen. 
Endelig er der en række forslag, som vedrører den fremtidige udmøntning af landdistriktsmidlerne. 
Landdistriktsudvalget vil senere få forelagt selvstændig indstilling herom. Der vil i forbindelse med udmøntningen af 
midlerne blive taget udgangspunkt i de målsætninger mv., som fremgår af landdistriktspolitikken. 

ØKONOMI 
Indstillingen har i sig selv ikke konsekvenser. Der vil i forbindelse med udmøntning af landdistriktsmidlerne 



blive taget hensyn til de målsætninger m.v., som fremgår af politikken.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Byrådet via Landdistriktsudvalget, 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 

at tilrettet forslag til Landdistriktspolitik 2016-2018 vedtages. 



Punkt 4: Skiltning i landdistriktet

04.21.00-G01-1-15

Bilag

Skiltning i det åbne land



Skiltning i landdistriktet 

RESUME 

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for at give bedre betingelser for skiltning i landdistriktet. 
Udvalget præsenteres for en udarbejdet vejledning.  

Sagsfremstilling 
Landdistriktsudvalget har tidligere drøftet vilkår for skiltning i landdistriktet. Forvaltningen har på baggrund heraf 
undersøgt muligheder for skiltning i landdistriktet.  
Forvaltningen har vurderet  
1) hvor, der kan være behov for skiltning,  
2) hvilke juridiske aspekter, der gør sig gældende og  
3) hvem, der kan have glæde af eventuel skiltning i Randers’ landdistrikter.  
I forhold til målgruppen er der en række aktører med tilknytning til landdistrikterne, der kan drage nytte af øget 
skiltning til seværdigheder og turistattraktioner i landdistrikterne.  
Skiltning af lokale seværdigheder og turistattraktioner må, foruden øget opmærksomhed om selve 
turistattraktionerne, formodes at kunne skabe en positiv effekt for støtte- og serviceerhverv i landdistrikterne. Aktører, 
der kan nyde godt af øget skiltning, inkluderer således: 
1. Oplevelsesøkonomisk virksomhed (primær målgruppe) 
· Turistvirksomhed (f.eks. gårdbutik, spisesteder)  
· Kunst- og kulturvirksomhed (f.eks. kunsthåndværk) 
· Underholdningsvirksomhed (f.eks. gokartbane, mountainbikebane) 
De oplevelsesøkonomiske erhverv formodes at opnå højere besøgstal som følge af, at der skiltes til deres lokation. 
Og alt andet lige vil dette forbedre mulighederne for øget omsætning i de oplevelsesøkonomiske erhverv.  
2. Støtte- og serviceerhverv (sekundær målgruppe) 
· Tankstation 
· Kro  
· Brugs/købmand  
· Restauration/overnatning 
· Detailhandel  
Det må ligeledes formodes, at et højere besøgstal hos de oplevelsesøkonomiske erhverv vil afstedkomme en positiv 
økonomisk effekt på de omkringliggende serviceerhverv. Det følger således, at innovative oplevelsesøkonomiske 
virksomheder skaber efterspørgsel efter de traditionelle serviceerhverv (se Turismens økonomiske betydning i 
Danmark http://www.visitdenmark.dk/sites/default/files/vdk_images/PDF-and-other-
files/Analyser/2015/turismens_oekonomiske_betydning_i_danmark_2013.pdf ).  
3. (Tertiær målgruppe) 
· Lokalsamfund og kommune 
Den økonomiske betydning af den økonomiske aktivitet i den primære og sekundære målgruppe giver sig også 
udslag i samfundsøkonomien. Der formodes at kunne skabes vækst i den lokale og kommunale beskæftigelse som 
følge af større efterspørgsel efter turistoplevelser og eksempelvis detailhandelsmuligheder. Ifølge VisitDenmark 
udgør afledte effekter i form af ekstra efterspørgsel og beskæftigelseseffekter, en betydelig del af turismens 
økonomiske aktivitet.  
Der findes allerede en række standardiserede skiltetyper til turistattraktioner: 
- Brunt JohannesKors: Viser vej til særligt udvalgte seværdigheder. På nuværende tidspunkt vises der vej til 204 
særligt udvalgte seværdigheder inden for kultur, historie og natur 
- Blåt skilt med Johanneskors: De velkendte skilte viser vej til seværdigheder udvalgt af den enkelte kommune 
- UNESCO skilt: Disse skilte viser vej til de steder, der er på UNESCO’s verdensarvsliste, dvs. en liste over 
seværdigheder med særlig betydning for menneskeheden  
- Margueritruten: Margueritskiltene viser den særlige danske turistrute, der leder forbi mere end 200 af vores største 
og mest spændende seværdigheder og gennem noget af landets smukkeste natur 
- Cykelrute-skilte: I Danmark stiller vi strenge krav til skiltning af cykelruter. Der er derfor udviklet en afmærkning af de 
nationale, regionale og lokale cykelruter 

http://www.visitdenmark.dk/sites/default/files/vdk_images/pdf-and-other-files/analyser/2015/turismens_oekonomiske_betydning_i_danmark_2013.pdf
http://www.visitdenmark.dk/sites/default/files/vdk_images/pdf-and-other-files/analyser/2015/turismens_oekonomiske_betydning_i_danmark_2013.pdf


- Særlig servicevejvisning: Private virksomheder kan, for egen regning, få sat et særligt servicevejledningsskilt op fra 
nærmeste større vej med en generel betegnelse (f.eks. Gårdbutik eller Antik)  
Der er således nationale standarder for skiltning til ovenstående turismeaktiviteter. Det fremgår, at der er mulighed 
for skiltning med generelle betegnelser fra større veje nær turistvirksomheden. Det er således ikke tilladt at skilte ved 
brug af virksomhedsnavn eller at skilte på mindre veje, der måtte føre hen til virksomheden.  
Erfaringer fra andre kommuner 
Østsalling Turistgruppe  
I Østsallings Turistgruppe, Nord for Skive, har man forsøgt at adressere udfordringen med manglende synlighed og 
markedsføring af turistoplevelser. Ifølge projektlederen har man været nødsaget hertil som følge af Planloven og 
Naturbeskyttelseslovens bestemmelser. Her har man, som følge af forbud mod at skilte ved større veje, gået 
sammen om at udsmykke skiltestolper med skiltning til camping, frugtplantage, spisesteder og kunstudstillinger. 
Skiltene er placeret på private nabogrunde, således at skiltningen er lovlig. Det har indtil videre skabt positive 
resultater at skilte på denne måde. Denne slags mindre oplysningsskilte/friluftsreklamer hører således ikke under de 
standardiserede skiltetyper ovenfor. http://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/skiltetraeer-viser-turisterne-vej  
Viborg Kommune 
I Viborg Kommune har man i flere år arbejdet målrettet med særlig servicevejvisning til private virksomheder. Der er 
oprettet et afsnit på kommunens hjemmeside under Veje og Trafik, der drejer sig om særlig servicevejvisning til 
virksomheder. Her kan virksomheder finde information om fremgangsmåde og regler, hvis man skulle være 
interesseret i at skilte til virksomheden. De særlige servicevejvisninger kan sættes op fra den nærmeste større vej. 
Det koster i omegnen af 2.000,00 kr. for den private aktør at købe og få opsat skiltet. Viborg Kommune får med 
jævne mellemrum forespørgsler og ansøgninger fra aktører i landdistrikterne til opstilling af skilte til særlige 
servicevejvisning. Viborg Kommune lægger dog også vægt på, at de godt kunne blive endnu bedre til at formidle 
mulighederne for den særlige servicevejvisning. De beretter desuden, at de ikke prioriterer ressourcer til direkte 
håndhævelse af, hvorvidt turistaktører i landdistrikterne skilter efter loven. 
http://kommune.viborg.dk/Borger/Trafik-og-veje/Veje-hvad-skal-jeg-selv-goere/Saerlig-servicevejvisning  
Juridiske aspekter ved skiltning 
Fritids- og turistmål er attraktioner og destinationer, som trafikanterne søger i deres fritid.  
Jf. ”håndbogen for servicevejvisning på almindelige veje” kan der vejvises til kirker, større idrætsanlæg, 
naturområder, fritidsområder, større turistanlæg, fiskesøer og golfbaner.  
Der kan vejvises til følgende typer af seværdigheder og turistattraktioner:  
· Museer  
· samlinger  
· særlige naturseværdigheder og udsigtssteder 
· zoologiske haver og dyreparker  
· slotte og herregårde  
· parker og større haveanlæg, forlystelsesparker og oplevelsescentre  
· fortidsminder  
· lokaliteter af historisk eller kulturel betydning  
· udflugtssteder  
· kirker af særlig historisk eller kulturel betydning  
· seværdigheder og attraktioner optaget på UNESCO verdensarvsliste  
· godkendte nationalparker  
Der vejvises normalt kun til seværdigheder, turistattraktioner mv., hvis de kan godkendes som betydende 
seværdigheder. 
Særlig servicevejvisning i landsbyer  
Som udgangspunkt kan den særlige servicevejvisning ikke bruges i landsbyområder, der ikke kan defineres som 
åbent land. Dog kan visse områder i landsbyer forstås som åbent land. Det betyder, at der på åbne strækninger i 
landsbyer kan søges om opsætning af særlig servicevejvisning. Der kan ansøges hos kommunens afdeling for Veje 
og Trafik og herigennem kan man få tilladelse til at købe skilt og opsætning af heraf hos Veje og Trafik. Prisen er 
typisk i omegnen af 2.000,00 kr. Virksomhedens navn eller logo må ikke fremgå på skiltet. 
Særlig servicevejvisning i åbent landskab 
Gårdbutikker og mindre næringsdrivende ligger ofte i åbent landskab. Åbent landskab er ikke fast defineret, men 
knytter sig typisk til områder med åbne marker og minimal bebyggelse. Skiltning til virksomheder i åbent land er 
underlagt Naturbeskyttelseslovens § 21, der siger, at der som et generelt forbud, ikke må opsættes skilte i det åbne 
land. Men der er undtagelser fra forbuddet. Der kan som beskrevet ovenfor ansøges om opsætning af særlig 
servicevejvisning hos Veje og Traffik. Det gælder herudover, at der kan opsættes skilte i umiddelbar tilknytning til en 

http://www.dr.dk/nyheder/regionale/midtvest/skiltetraeer-viser-turisterne-vej
http://kommune.viborg.dk/borger/trafik-og-veje/veje-hvad-skal-jeg-selv-goere/saerlig-servicevejvisning


virksomheds bygninger/anlæg. Der er ingen bestemte regler for størrelse, form og farve, blot disse skilte ikke virker 
dominerende i landskabet og ikke er synlige over store afstande. For yderligere info om skiltning i det åbne land, se 
vedlagte bilag.  
Skiltning på privat grund  
1) Hvad angår åbent landsskab siger Naturbeskyttelseslovens bekendtgørelse, at en næringsdrivende eller en 
virksomhed må opsætte mindre oplysningskilt ved indkørslen til ejendommen samt, hvis den er beliggende ud til en 
lukket, privat fællesvej, ved dennes udmunding i anden vej.  
I bekendtgørelsen stilles følgende krav til skiltet:  
• Skiltet skal være rektangulært.  
• Skiltet må højst være på 0,25 m².  
• Skiltets overkant må ikke være mere end 1 m over terræn.  
• Skiltet må udelukkende oplyse om virksomhedens navn, adresse, art og produktion, eventuelt med et logo, der 
højst må udgøre 10 % af skiltets areal.  
• Skiltet skal have ensartet afdæmpet bundfarve med tekst i afdæmpede farver.  
• Skiltet må ikke belyses, være oplyst, reflekterende eller bevægeligt.  
• Der må ikke i reklameøjemed i tilknytning til skiltet anbringes produkter, genstande, flag eller lignende. 
Skiltet kan forlanges flyttet eller ændret, hvis det virker skæmmende på omgivelserne. Skiltet kan ligeledes, jf. 
vejlovens § 102, forlanges fjernet, hvis det opsættes på det til offentlig vej hørende areal. Endvidere må skiltet ikke 
genere trafikken, f.eks. ved opsætning i oversigtsarealer.  
For midlertidig skiltning gælder de samme regler. Disse skilte skal også respektere bestemmelserne for mindre 
oplysningsskilte. Der kan f.eks. være tale om reklame for salg af frugt, æg og lignende produkter af egen avl. 
Skiltene skal fjernes, når de ikke længere er relevante.  
2) Hvad angår skiltning på privat grund i landsbyerne, så viser erfaringerne Østsallings Turistgruppe, at det godt kan 
lade sig gøre at skilte til lokale turistaktører ved at opstille skilte på private nabogrunde eller private grunde i 
nærheden. I tilfælde hvor privat aktør måtte få afslag på at sætte særligt servicevejvisning op af kommune eller 
vejdirektoratet, kan der således, på private grunde, opstilles skiltestolper/skiltetræer, der viser vej til lokale 
seværdigheder. Det er dog en forudsætning, at skiltningen ikke virker skæmmende på landskab og natur.  
På baggrund af ovenstående har forvaltningen vurderet, at skiltning i landdistriktet med fordel kan være genstand for 
en særlig vejledningsindsats rettet mod erhvervsdrivende og oplevelsesøkonomiske virksomheder på landet. Derfor 
har forvaltningen udarbejdet en folder, der vejleder om de gældende regler og skitserer de eksisterende muligheder. 
Folderen kan publiceres på hjemmeside, via nyhedsbrev m.m.  

ØKONOMI 
Ingen. Omkostninger ved køb og opsætning af skilte afholdes af ansøgeren.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 

at der gøres en indsats for, inden for rammerne af Planloven og Naturbeskyttelsesloven, mere effektivt at formidle 
om muligheder for skiltning på private grunde i landdistrikterne via publisering af og information om folderen 
"Skiltning i det åbne land", samt

at der på kommunens hjemmeside under Veje og Trafik vil blive lavet et egentligt afsnit særligt om 
servicevejvisning, hvor det vil fremgå, at omkostningerne ved opsætning af særlig servicevejvisning afholdes af 
den private aktør, der ønsker skiltet opsat.



Punkt 5: Afgrænsning af Naturpark Randers Fjord

01.00.00-P20-4-10

Bilag

Kort NPRF (indstilling fra Naturparkrådet)

Informationsfolder om Naturpark Randers Fjord_frisk blå, udsendte udgave

20151006_bemærkninger vedr afgrænsning mv af Naturpark Randers Fjord (2)



Afgrænsning af Naturpark Randers Fjord 

RESUME 

I forbindelse med realiseringen af Naturpark Randers Fjord skal Randers Kommune, sammen med 
Norddjurs Kommune, som en del af certificeringskravene bestemme den fysiske afgrænsning af 
naturparken. Med anbefaling fra Naturparkrådet præsenteres udvalget for den anbefalede afgrænsning af 
naturparken med henblik på at indlede udarbejdelse af kommuneplanstillæg.  

Sagsfremstilling 
I processen med at få certificeret Naturpark Randers Fjord er et af de ti kriterier fra Friluftsrådet, at Norddjurs- og 
Randers kommuner skal have den fysiske afgrænsning af naturparken beskrevet i Kommuneplanen. Af hensyn til 
høringsprocesser er det formålstjenesteligt, at der kører en parallel proces i de to kommuner. 
Forvaltningen i Randers Kommune har sammen med Norddjurs Kommune anbefalet en afgrænsning af Naturpark 
Randers Fjord til Naturparkrådet. I dialog med Narturparkrådet er afgrænsning blevet tilrettet under skyldig 
hensyntagen til, at afgrænsningen for Naturpark Randers Fjord opfylder Friluftrådets krav til afgrænsningen for 
Danske Naturparker. Disse krav er følgende:  
1. Minimum 50 % af naturparkens areal skal være beskyttet natur. Ved beskyttet natur menes som udgangspunkt: 
Natura2000 områder, arealer omfattet af naturbeskyttelsesloven, klitfredede arealer, små naturarealer omfattet af 
skovlovens § 28 samt Jagt- og vildtforvaltningsloven. Undtaget er arealer omfattet af beskyttelseslinjer som 
eksempelvis strandbeskyttelseslinjen. 
2. Naturparken skal have en præcis geografisk afgrænsning. Afgrænsningen bør følge naturlige landskabelige 
grænser frem for administrative grænser. Der behøver ikke at være fysiske afgrænsninger eller markeringer i 
landskabet. 
Naturpark Randers Fjord har ved den anbefalede afgrænsning et naturindhold på 56,8 %. Kort over afgrænsningen 
for Naturpark Randers Fjord er vedlagt som bilag.  
Forud for forslaget til Naturpark Randers Fjords afgrænsning har der været afholdt et informationsmøde for 
Kronjyllands Landboforenings og Djurslands Landboforenings medlemmer. Der var inviteret næsten 400 lodsejere, 
og der deltog ca. 100 borgere fordelt på to møder i henholdsvis Norddjurs Kommune og Randers Kommune. 
Lodsejerne modtog sammen med informationsbrevet en informationsfolder om Naturpark Randers Fjord (vedlagt 
som bilag). 
Der har løbende været afholdt møder med repræsentanter fra Kronjyllands Landboforening og Djurslands 
Landboforening. De to landboforeninger har i fællesskab udarbejdet et notat til Naturpark Randers Fjord. I notatet 
henledes opmærksomheden på, at der på arealerne indenfor afgrænsningen ikke sker ændringer for 
landbrugsdriften, og at etablering af stier og faciliteter kun sker efter samtykke med lodsejerne. Der er ligeledes 
opmærksomhed på, at der pt. ikke er restriktioner på arealer indenfor afgrænsningen af Naturpark Randers Fjord, 
men at der er bekymring for om det vil ændres. Notatet er vedlagt som bilag.  
Beslutningen om afgrænsningen af Naturpark Randers Fjord er, sammen med udarbejdelsen af naturparkplanen, to 
af de elementer, der mangler, inden Naturpark Randers Fjord kan ansøge Friluftsrådet om at få status som naturpark 
under Friluftsrådets mærkningsordning for Danske Naturparker. Naturpark Randers Fjord har for nuværende status 
som pilotpark under Friluftsrådets mærkningsordning for Danske Naturparker. Denne status kan opretholdes frem til 
april 2019, hvor det senest forventes, at Naturpark Randers Fjord opfylder alle kriterier.  
Forvaltningen kan oplyse, at selve vedtagelsen af kommuneplanstillæg til kommuneplan 2013 skal ske via Miljø og 
teknik udvalget og vil efterfølgende forventes i offentlig høring i foråret 2016.  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget  
at afgrænsning af Naturpark Randers Fjord tiltrædes, og

at der indledes proces med at udarbejde Kommuneplantillæg til Kommuneplan 2013 i overensstemmelse 



BESLUTNING 
Tiltrådt. 

hermed.
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Orientering om procesforløb for projekt 'Partnerskab Udbyhøj' 

RESUME 

Landdistriktsudvalget orienteres om opstart af projektet 'Partnerskab Udbyhøj'. Projektet gennemføres i 
2016. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med Friluftsrådets konceptualicering af Danske Naturparker har Naturpark Randers Fjord modtaget en 
uddeling på kr. 245.000 til projektet ’Partnerskab Udbyhøj’. Projektet har til hensigt at identificere de aktiviteter og 
nye initiativer - små som store, der er i Udbyhøj. Her er der både tale om borger- og foreningsdrevne aktiviteter. 
Disse aktiviteter skal, sammen med Naturpark Randers Fjords aktiviteter i Udbyhøj, beskrives og samtænkes hvor 
det er muligt således, at der skabes synergier for alle involverede partnere.  
Projektet er udelukkende et procesprojekt, hvor de beskrevne potentialer kan bruges som et prospekt for Udbyhøjs 
udvikling i forhold til Naturpark Randers Fjord. I 2013 blev der lavet en landsbyudviklingsplan for Udbyhøj, og man 
kan se det kommende projekt som en mere omfattende udviklingsplan for Udbyhøj i sammenhæng med Naturpark 
Randers Fjord. Der er identificeret en række foreninger og nøglepersoner, der inviteres til opstartsmøde d. 2. februar 
2016. Forløbet for projektet rummer 3 værkstedsmøder, en studietur, udarbejdelse af prospekt, forløbsbeskrivelse til 
Friluftsrådet og udarbejdelse af manual til konceptualisering af Danske Naturparker. Processen faciliteteres af 
konsulentvirksomheden Ingerfair, som Randers Kommune også samarbejder med omkring klimatilpasning i 
Udbyhøj.  

ØKONOMI 
Projektet er fuldt finansieret af Friluftsrådet via en uddeling fra Nordea-fonden til konceptualisering af Danske 
Naturparker. Projektøkonomien udgør kr. 245.000, hvor kr. 80.000 kun kan anvendes som medfinansiering til 
opførelse af en eventuel facilitet. Opføres der ikke facilitet i forbindelse med prospektet senest i 2017, 
bortfalder de 80.000 kr. 

ORIEN 
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget  

BESLUTNING 
Orientering taget til efterretning. 

at orienteringen tages til efterretning.
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Gensidig orientering 
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